
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

 
Số:            /QĐ-BNNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  
của Dự án “Nhà máy bia công suất 1.600 triệu lít/năm” 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 
nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 
[...]
chính (nhà xưởng và văn phòng); hoạt động của các hạng mục công trình phụ trợ, 
công trình dịch vụ (cụm phụ trợ, nhà để xe, giao thông, sân, bãi đậu xe, hệ thống 
cấp nước, hệ thống cấp điện và chiếu sáng, hệ thống thông tin liên lạc, cây xanh 
cảnh quan) và các hoạt động của các công trình bảo vệ môi trường (Hệ thống thu 
gom và thoát nước mưa, hệ thống thu gom nước thải, hệ thống xử lý nước thải, hệ 
thống xử lý bụi, khí thải, kho chất thải rắn sinh hoạt, kho chất thải rắn công nghiệp 
thông thường, kho chất thải nguy hại) của Dự án. 



5 

 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 
giai đoạn của Dự án đầu tư 

3.1. Các tác động môi trường chính của Dự án 
- Bụi và khí thải, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại phát sinh từ quá 

trình lắp đặt máy móc, thiết bị của Dự án. 
- Bụi, khí thải, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại phát sinh từ quá 

trình hoạt động của Dự án. 
3.2. Nước thải, khí thải 
3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất nước thải 
a) Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
- Đối với hoạt động thi công xây dựng: 
+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân tham gia hoạt 

động thi công xây dựng, lắp đặt máy móc khoảng 11,25 m3/ngày. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: BOD5, Amoni, Nitrat, Phosphat, TSS, DO, Tổng Coliforms. 

+ Nước thải xây dựng phát sinh từ hoạt động thi công đào móng, xây dựng 
các hạng mục công trình khoảng từ 2-5 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 
TSS và dầu mỡ khoáng. 

- Đối với hoạt động của Nhà máy hiện hữu 
Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Nhà máy hiện hữu có thành 

phần, tính chất được ghi nhận tại Mục A Phụ lục 1 GPMT số 60/GPMT-BTNMT. 
b) Giai đoạn vận hành tổng thể: 
- Nước thải sinh hoạt: Dự án có 10 nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt 

(không phát sinh thêm nguồn mới so với GPMT số 60/GPMT-BTNMT) với tổng 
lưu lượng phát sinh là 20 m3/ngày.đêm (tăng thêm khoảng 10 m3/ngày.đêm so với 
giai đoạn công suất 1.100 triệu lít/năm). Thông số ô nhiễm đặc trưng: BOD5, 
Amoni, Nitrat, Phosphat, TSS, DO, Tổng Coliforms.  

- Nước thải sản xuất: Dự án có 13 nguồn phát sinh nước thải sản xuất (không 
thêm nguồn thải mới so với GPMT số 60/GPMT-BTNMT) với tổng lưu lượng 
phát sinh là 3.551 m3/ngày.đêm (tăng thêm khoảng 959 m3/ngày.đêm so với giai 
đoạn công suất 1.100 triệu lít/năm). Thông số ô nhiễm đặc trưng: pH, độ màu, 
TSS, COD, BOD5, Tổng Phospho, Tổng nitơ. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất khí thải 
a) Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
- Đối với hoạt động thi công xây dựng: 
+ Bụi phát sinh từ hoạt động đào đắp, bốc dỡ nguyên vật, liệu, thi công, xây 

dựng các hạng mục, công trình.  
+ Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng: bụi, CO, SO2, NOX, VOCs. 



6 

 

+ Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện thi công cơ giới. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: bụi, CO, SO2, NOX, VOCs. 

- Đối với hoạt động của Nhà máy hiện hữu 
Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Nhà máy hiện hữu có thành 

phần, tính chất được ghi nhận tại Mục A Phụ lục 2 GPMT số 60/GPMT-BTNMT. 
b) Giai đoạn vận hành tổng thể 
- Dự án có 06 nguồn phát sinh bụi, tăng thêm 01 nguồn phát sinh so với 

GPMT số 60/GPMT-BTNMT. Cụ thể: 
+ Khu sản xuất số 01: 
++ Nguồn số 01: Bụi từ quá trình xuất malt từ khu nguyên liệu qua nhà nấu. 
++ Nguồn số 02: Bụi từ quá trình xuất gạo từ khu nguyên liệu qua nhà nấu. 
+ Khu sản xuất số 02: 
++ Nguồn số 03: Bụi từ quá trình nhập nguyên liệu tại khu nguyên liệu. 
++ Nguồn số 04: Bụi từ quá trình xuất chuyển nguyên liệu từ khu nguyên 

liệu qua nhà nấu. 
++ Nguồn số 05: Bụi từ quá trình xuất chuyển nguyên liệu tại khu nguyên 

liệu khu sản xuất số 02 sang khu sản xuất số 01. 
++ Nguồn số 06: Bụi từ quá trình nhập và chuyển nguyên liệu tại khu nguyên 

liệu VT16 (nguồn phát sinh mới). 
- Quy mô, tính chất của các nguồn phát sinh bụi, khí thải như sau: 
+ Bụi cám phát sinh khoảng 400 kg/ngày từ quá trình chuẩn bị nguyên liệu 

(sau khi đã thu hồi khoảng 90% và đưa vào tái sử dụng). Tổng lưu lượng phát sinh 
của nguồn số 01, 02, 03, 04 và 05 nêu trên là 34.000 m3/giờ. Lưu lượng phát sinh 
của nguồn số 06 khoảng 9.000 m3/giờ. 

+ Khí CO2 phát sinh từ các dây chuyền sản xuất khoảng 8.200 kg/giờ, tăng 
khoảng 2.000 kg/giờ so với giai đoạn công suất 1.100 triệu lít/năm, được thu hồi 
và đưa toàn bộ vào trong dây chuyền sản xuất. 

+ Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải với lưu lượng 
khoảng 365,625 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: bụi, SOx, NOx, THC  

+ Khí biogas phát sinh từ hệ thống XLNT công nghiệp khoảng 150.000 
m3/tháng được thu hồi và tái sử dụng tại lò hơi đốt dầu DO và khí biogas. Thành 
phần chủ yếu là CH4. 

3.3. Chất thải rắn (CTR), chất thải nguy hại (CTNH) 
3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
- Đối với hoạt động thi công xây dựng: 
+ CTR sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân khoảng 50 kg/ngày. 

Thành phần chủ yếu là các chất vô cơ và hữu cơ như túi nilon, vỏ chai lọ, giấy 



7 

 

vụn, thức ăn dư thừa. 
+ CTR xây dựng phát sinh khoảng 735,19 tấn trong suốt thời gian xây dựng. 

Thành phần chủ yếu là sắt, thép, gạch, vữa dư thừa. 
+ Dầu nhớt thải phát sinh từ các phương tiện thi công cơ giới khoảng 300 lít 

trong suốt thời gian xây dựng. CTNH khác phát sinh khoảng 920 kg/năm. Thành 
phần chủ yếu là giẻ lau dính dầu, dầu nhớt thải, bóng đèn, bao bì chứa sơn. 

- Đối với hoạt động của Nhà máy hiện hữu. 
CTR sinh hoạt, CTR công nghiệp thông thường và CTNH phát sinh từ quá 

trình hoạt động của Nhà máy hiện hữu có thành phần, tính chất được ghi nhận tại 
Mục A Phụ lục 4 GPMT số 60/GPMT-BTNMT. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành tổng thể 
- CTR sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ công nhân viên khoảng 

175 kg/ngày, tăng thêm khoảng 28 kg/ngày so với GPMT số 60/GPMT-BTNMT. 
Thành phần chính gồm các loại thức ăn thừa, bao bì, chai lọ. 

- CTR công nghiệp thông thường phát sinh khoảng 551 tấn/ngày, tăng thêm 
khoảng 86 tấn/ngày so với GPMT số 60/GPMT-BTNMT. Thành phần chủ yếu là 
giấy vụn, bao bì thải, phế liệu, phụ phẩm trong quá trình sản xuất, bùn thải từ hệ 
thống xử lý nước thải. 

- CTNH phát sinh khoảng 311 kg/ngày, tăng thêm khoảng 36 kg/ngày so với 
GPMT số 60/GPMT-BTNMT. Thành phần chủ yếu là dầu động cơ và bôi trơn 
tổng hợp thải, dầu nhiên liệu và dầu diesel thải, các thiết bị điện tử và linh kiện 
điện tử thải, hóa chất vô cơ và hóa chất phòng thí nghiệm thải, giẻ lau dính dầu, 
bao bì đã chứa hóa chất, vật liệu lọc dùng trong sản xuất. 

3.4. Tiếng ồn, độ rung 
3.4.1. Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
- Đối với hoạt động thi công xây dựng: 
+ Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, 

các thiết bị thi công xây dựng hạng mục, công trình. 
+ Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động gia cố nền móng, thi công xây 

dựng các hạng mục, công trình. 
- Đối với hoạt động của Nhà máy hiện hữu: 
Tiếng ồn, độ rung phát sinh phát sinh từ quá trình hoạt động của Nhà máy 

hiện hữu có tính chất được ghi nhận tại Mục A Phụ lục 3 GPMT số 60/GPMT-
BTNMT. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành tổng thể 
- Dự án có tổng cộng 19 nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung từ quá trình vận 

hành máy móc, thiết bị sản xuất tại khu vực xử lý nguyên liệu, khu nhà xưởng 
sản xuất, khu đóng gói (bổ sung thêm 03 nguồn mới từ các dây chuyền đóng gói 



8 

 

so với GPMT số 60/GPMT-BTNMT), nhà kho thành phẩm, nhà xưởng phụ trợ, 
hệ thống làm lạnh, khu lò hơi, khu máy phát điện, khu xử lý nước cấp, xử lý 
nước thải. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

3.5. Các tác động khác 
- Nước mưa chảy tràn phát sinh: Giai đoạn thi công, xây dựng và vận hành 

Nhà máy hiện hữu là 1,57 m3/s; giai đoạn vận hành tổng thể là 1,65 m3/s. 
- Quá trình vận hành Dự án có thể phát sinh các tác động từ các sự cố xảy ra 

như sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sự cố hóa chất, sự cố trạm 
xử lý nước thải, sự cố các hệ thống xử lý khí thải. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư 
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 
4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 
a) Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
- Đối với hoạt động thi công xây dựng 
+ Nước thải sinh hoạt phát sinh trên công trường được thu gom tại 02 nhà vệ 

sinh di động trên công trường (dung tích bể nước sạch 400 lít, dung tích bể chứa 
chất thải: 500 lít); định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý bằng xe bồn 
chuyên dụng.  

+ Nước thải xây dựng được thu gom, xử lý như sau: Nước thải → Mương 
thu gom (dài 30 m; rộng 0,5 m; sâu 0,5 m) → Hố lắng (dung tích 02 m3) → Tái 
sử dụng để tưới ẩm đường và khu vực thi công.  

- Nước thải phát sinh từ quá trình vận hành Nhà máy hiện hữu được thu gom, 
xử lý bằng các công trình hiện hữu tại điểm b Mục này. 

b) Giai đoạn vận hành tổng thể 
- Nước thải sinh hoạt: 
+ Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại 19 bể tự hoại, được thu 

gom bằng hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt (đường ống HDPE DN65-
DN300) đưa về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 120 m3/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải → Bể thu gom → Bể anoxic → Bể MBBR 
→ Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể keo tụ → Bể lắng hóa lý → Bể khử 
trùng → Hố ga SP3 (nhập chung với nước thải sản xuất sau xử lý). 

- Nước thải sản xuất: 
+ Nước thải sản xuất được thu gom bằng hệ thống thu gom nước thải sản 

xuất (đường ống Inox DN100-DN300) đưa về hệ thống xử lý nước thải công 
nghiệp công suất 5.000 m3/ngày.đêm. Một phần được đưa về hệ thống xử lý nước 
thải sinh hoạt công suất 120 m3/ngày.đêm để hỗ trợ vận hành khi lượng nước thải 



9 

 

sinh hoạt phát sinh thấp (lưu lượng đưa về tối đa là 30 m3/ngày.đêm) 
+ Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp công suất 5.000 m3/ngày.đêm có 

quy trình công nghệ: Nước thải sản xuất → Mương lắng cát và bể bơm đầu vào 
→ Bể điều hòa → Tháp giải nhiệt → Bể trộn → Bể UASB (A/B) → Bể chia nước 
→ Bể anoxic (A/B) → Bể aeration (A/B) → Bể lắng sinh học → Bể keo tụ, tạo 
bông → Bể lắng hóa lý → Bể lọc đĩa (một phần nước thải sau xử lý được tách ra 
để tiếp tục xử lý tại hệ thống tái chế nước thải, nước sau xử lý tái sử dụng, lưu 
lượng tối đa là 2.000 m3/ngày.đêm, tương đương với công suất lớn nhất của hệ 
thống tái chế nước thải) → Mương xả → Hố ga SP3 (nhập chung với nước thải 
sinh hoạt sau xử lý) → Hệ thống hạ tầng tiếp nhận, trung chuyển → Mương quan 
trắc tự động → Hố ga HG02 (nhập chung với nước thải sau xử lý của KCN Mỹ 
Xuân A) → Sông Thị Vải. 

+ Hệ thống tái chế nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm có quy trình công 
nghệ: Nước thải sản xuất sau xử lý → Lọc màng → Lọc UF → Bể chứa → Lọc 
than hoạt tính → Lọc RO → Bể chứa → Làm mát →  Bể chứa nước sau xử lý để 
tái sử dụng (Tái sử dụng cho hoạt động sản xuất của Nhà máy tại các công đoạn 
vệ sinh nhà xưởng, máy móc, thiết bị và các mục đích sử dụng khác phù hợp vơi 
quy định hiện hành của pháp luật; chi tiết lưu lượng, mục đích tái sử dụng được 
ghi nhận trong GPMT cấp cho Dự án). 

+ Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A với Kq = 1,0 và Kf = 0,9) trước khi thải 
ra môi trường tại hố ga HG02 (nhập chung với nước thải sau xử lý của KCN Mỹ 
Xuân A trước khi ra sông Thị Vải) có tọa độ (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 
107o45’, múi chiếu 3º): X=1176500 (m), Y = 420564 (m).  

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 
- Thu gom, lắng nước mưa chảy tràn trong khu vực Dự án đảm bảo không 

gây tác động tiêu cực đến hệ thống thoát nước mưa khu vực trong quá trình thi 
công xây dựng và vận hành các hạng mục công trình của Dự án. 

- Vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, nước thải đảm bảo các yêu 
cầu về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình thi công 
xây dựng và vận hành Dự án; tách biệt hệ thống thu gom, thoát nước mưa với hệ 
thống thu gom, xử lý và đấu nối nước thải. 

- Thực hiện các biện pháp quản lý và giải pháp công trình đối với nước mưa 
chảy tràn để hạn chế tối đa khả năng ngập úng cục bộ. 

- Tiếp tục duy trì 01 hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đối với 
nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải trước khi xả ra môi trường, có 
camera theo dõi, thiết bị lấy mẫu nước thải tự động, truyền số liệu trực tiếp đến 
Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo quy định. Các thông 
số quan trắc nước thải tự động, liên tục bao gồm: lưu lượng nước thải (đầu vào và 
đầu ra), nhiệt độ, pH, COD, TSS, amoni. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, 
liên tục phải được thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo đúng quy định của 
pháp luật về khoa học và công nghệ, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng. 



10 

 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải: 
a) Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu  
- Đối với hoạt động lắp đặt máy móc, thiết bị:  
+ Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối 

với công nhân và nhà thầu thi công xây dựng tuân thủ các quy định về an toàn, 
bảo vệ môi trường. 

+ Lắp đặt hàng rào xung quanh khu vực công trường thi công (cao tối thiểu 
là 2,5 m); sử dụng phương tiện, máy móc đạt tiêu chuẩn theo quy định; phương 
tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương 
tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,...; thường xuyên thu dọn đất, 
cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun 
nước giảm bụi, thu gom chất thải rơi vãi trên công trường; lắp đặt hệ thống rửa 
phương tiện tại công trường, tất cả các xe vận chuyển được rửa sạch bùn đất dính 
bám trước khi ra khỏi công trường. 

- Đối với hoạt động của Nhà máy hiện hữu: Tiếp tục thực hiện các công trình, 
biện pháp bảo vệ môi trường theo GPMT số 60/GP-BTNMT. 

b) Giai đoạn vận hành tổng thể  
- Tiếp tục duy trì các công trình xử lý bụi, khí thải được nêu tại GPMT số 

60/GP-BTNMT. 
- Lắp đặt bổ sung: 01 hệ thống thu hồi bụi phát sinh từ quá trình nhập liệu 

tại silo nhập liệu được xây dựng mới với công suất là 9.000 m3/giờ.  
Quy trình công nghệ: Bụi → Cyclone lắng → Lọc bụi túi vải → Ống thải. 
c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 
- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp, công trình để giảm thiểu tác động tiêu 

cực của bụi, khí thải phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng, lắp đặt máy móc 
thiết bị và vận hành Dự án. 

- Thực hiện trồng cây xanh trên khu vực Dự án với diện tích bảo đảm đáp 
ứng tỷ lệ tối thiểu của QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
quy hoạch xây dựng. 

- Thu gom, xử lý bụi và khí thải phát sinh trong quá trình vận hành các hạng 
mục, công trình của Dự án đáp ứng QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B; Kp = 
0,9; Kv = 0,8) và các quy định của pháp luật có liên quan. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý CTR, CTNH 
4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý CTR 
a) Giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Nhà máy hiện hữu 
Tiếp tục sử dụng các công trình thu gom, lưu giữ CTR hiện hữu và thực hiện 

quản lý CTR theo GPMT số 60/GP-BTNMT. 



11 

 

b) Giai đoạn vận hành tổng thể 
- CTR sinh hoạt  
CTR sinh hoạt phát sinh được thu gom, phân loại và lưu chứa tạm thời tại 

ngăn chứa chất thải sinh hoạt của kho chứa chất thải số 01 (được mở rộng từ 130 
m2 lên 175,6 m2) và kho chứa chất thải số 02 (diện tích 760 m2, được xây mới 
thay thế cho kho chứa chất thải số 02 hiện hữu diện tích 544 m2). Các ngăn chứa 
có kết cấu tường bao quanh, nền bê tông, lợp mái tôn. 

- CTR công nghiệp thông thường  
CTR công nghiệp thông thường phát sinh được thu gom, phân loại và lưu 

chứa tạm thời tại ngăn chứa CTR công nghiệp của kho chứa chất thải số 01 (được 
mở rộng từ 130 m2 lên 175,6 m2) và kho chứa chất thải số 02 (tổng diện tích 760 
m2, được xây mới thay thế cho kho chứa chất thải số 02 hiện hữu diện tích 544 
m2). Các ngăn chứa có kết cấu tường bao quanh, nền bê tông, lợp mái tôn. 

- Lắp đặt 04 bồn chứa bã hèm, tổng thể tích 1.224 m3 với 03 bồn với thể tích 